РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МИГНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 декабря 2015 г.                            с. Мигна                                           № 56-п

Об утверждении целевой программы

«Профилактика терроризма и экстремизма

на территории Мигнинского сельсовета

на 2016-2018 годы и на период до 2020 года»

В соответствии с Федеральными законами: от 06.10.2003 № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», руководствуясь статьей 29  Устава  Мигнинского  сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Мигнинского сельсовета на 2016-2018 годы и на период до 2020 года» согласно приложению.
2. Контроль исполнения постановления оставляю  за  собой.

3.  Постановление  подлежит обнародованию.

Глава администрации                                                                             С.В. Югов

Приложение

к постановлению

от 09.12.2015  № 56-п
Целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Мигнинского сельсовета на 2016-2018 годы и на период до 2020 года»
Паспорт программы
	Наименование муниципальной программы
	Целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Мигнинского сельсовета на 2016-2018 годы и на период до 2020 года» « (далее - программа)

	Основание разработки программы
	Федеральные законы: от 06.10.2003 № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Устав   Мигнинского  сельсовета  Ермаковского  района  Красноярского  края

	Цели программы
	Совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических проявлений. Укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения  в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества

	Задачи программы
	1. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

2. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения, формирование готовности к диалогу.

3. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера, любых проявлений дискриминации и насилия.

	Сроки реализации программы
	2016-2020 годы

	Исполнители программы
	Администрация Мигнинского  сельсовета  Ермаковского  района  Красноярского  края

	Источники финансирования программы
	 Бюджет  Мигнинского  сельсовета  Ермаковского  района  Красноярского  края

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправле​ния по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискрими​нации на территории   Мигнинскоо  сельсовета  Ермаковского  района  Красноярского  края

Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и ре​лигиозной терпимости в среде учащихся.

Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.

Недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.

	Система организации контроля за исполнением программы

	Администрации Мигнинского  сельсовета  Ермаковского  района  Красноярского  края  по итогам каждого года осуществляет контроль за реализацией программы, вносит коррективы в мероприятия программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

 программными методами

             Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма  является важнейшим направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-политических сил, национально-культурных и религиозных организаций,  безопасности граждан. Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность.

             Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные политические и религиозные силы.

            Экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного самоуправления, оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни, вызывают социальную напряженность.

       Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике терроризма и экстремизма, предусматривающая максимальное использование потенциала местного самоуправления.

2.Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы,

а также целевые индикаторы и показатели

       Основными целями программы являются – организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов местного самоуправления, совершенствование системы профилактических мер антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических проявлений, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения  в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
      Основными задачами программы являются:
1. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

2. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, профилактика агрессивного поведения, формирование готовности к диалогу.

3. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых действий экстремистского характера, проявлений дискриминации и насилия на национальной и конфессиональной почве.

4. Достижение необходимо уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.
5. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидация их последствий.

3. Система программных мероприятий   целевой программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполне-ния
	Источники финансирования
	Объём финансирования, тыс. руб.

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Информировать жителей  сельсовета о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредст​вом размещения информации   всеми  возможными  средствами
	Администрация  сельсовета
	Постоянно в течение года
	Средства местного бюджета
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2
	Организовать подготовку проектов, изготовле​ние, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для

учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории   сельсовета  по антитеррори​стической тематике
	Администрация  сельсовета
	До 01.08.

2016
	Средства местного бюджета
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	3
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информа​ции на стендах

	Администрация сельсовета
	До 01.11.

2016
	Без финансирования

	4
	Проводить мероприятия по выявлению и пресечению изготовления и распространения литературы, аудио- и видеоматериалов, экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Администрация сельсовета
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	5
	Осуществлять обход территории  сельсовета   на предмет выявления и ликвида​ции последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на ар​хитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности

	Администрация  сельсовета
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	6
	Организация в школе профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	МБОУ  «Мигнинская  СОШ»
	Постоянно в течение года
	Без финансирования

	7
	Проведение тематических меро​приятий с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей. При проведении конкурсов в т.ч. приобретение поощрительных призов

	МБУ «Дом культуры»
	1 раз в квартал

	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	8
	Популяризация литературы и публикаций в средствах массовой информации, воспитывающие в духе толерантности, патриотизма, культурного многообразия России. Изготовление информационно-пропагандистских материалов профилактического характера
	 Филиал МБУ ЕЦБС «Мигнинская библиотека»
	До 01.11.

2016 г.
	Без финансирования

	9
	Выпускать газету «Вестник местного самоуправления», где наряду с нормативно-правовыми актами публиковать материалы,
формирующие у населения внутреннюю потребность в толерантном поведении к людям других национальностей на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания.

	Администрация сельсовета
	Постоянно в течение года

	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	ИТОГО

	Средства местного бюджета
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

4. Оценка социально-экономической эффективности программы
Программа не предусматривает бюджетной эффективности.

Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать позитивное влияние на различные стороны жизни населения Мигнинского  сельсовета.

 Реализация программы позволит:

- минимизировать возможность совершения террористических актов и экстремистских акций на территории сельсовета;

- повысить информированность населения о правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта, рост антитеррористической бдительности населения;

- сформировать единое информационное пространство для пропаганды и распространения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к различным религиям и культурам, противодействия экстремизму и терроризму.
- совершенствовать формы и методы работы органов местного самоуправле​ния по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискрими​нации на территории   Мигнинскоо  сельсовета;

- недопустить создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
- стимулировать и поддерживать гражданские инициативы правоохранительной направленности.

            Полное и своевременное выполнение мероприятий программы будет способствовать созданию в общественных местах и на улицах поселения обстановки спокойствия и безопасности.

       Экономическая эффективность Программы будет выражена снижением прямых и косвенных экономических потерь от проявлений экстремизма, терроризма и преступлений в общественных местах.

                                                                                              Приложение № 1

	Основные понятия
1) экстремистская деятельность (экстремизм):
​ насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;
​ публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;
​ возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;
​ пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;
​ нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;
​ воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;
​ воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;
​ совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте "е" части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации;
​ пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения;
​ публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;
​ публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением;
​ организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;
​ финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг;

2) экстремистская организация
- общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, (Федеральный закон Российской Федерации от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ О противодействии экстремистской деятельности) судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности;
3) экстремистские материалы
- предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы."
деятельности.

4) Толерантность.(лат. tolerantia - терпение)
- терпимость к чужому образу жизни, поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям. Т. является одним из основополагающих демократических принципов, неразрывно связанным с концепциями плюрализма, социальной свободы и прав человека.

5) Ксенофобия [греч. xenos - чужой + phobos - страх]
- особенность менталитета общества, которая проявляется в негативном отношении к социальным общностям или отдельным людям, воспринимаемым в качестве чужих и поэтому эмоционально неприемлемых, враждебных.

Глава сельсовета

С.В.  Югов